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انقلابي نماها

افراطیون تحت سیطره بي خردي در اقدامي  �
عوام فریبانه باز هم شروع به هیاهو و توهین 
به این و آن کرده اند. ساختار فکري این دسته 
افراد سازمان و ثبات ندارد و باري به هر جهت 
براي تخلیه افکار پریشان خود مدام در حال 
پراکنده گویي و نظام ستیزي اند. هدف این افراد 
اظهار وجود و ترمیم ویرانه هاي دوران افول 
شخصیتي خود بوده و مدام در حال نفرت پراکني 
و دشمن تراشي هستند؛ نه سیاستي دارند، نه 
کیاستي و نه به اصول و روش و مرامي پایبندند. 
این روزها از این دسته افراد -به اصطلاح- 
منقلبان پرهیاهو که به جاي سازندگي، مدام 
درحال تخریب و ویران سازي فرهنگ و تمدن و 
عزت کشورشان هستند، در هر گوشه و کناري 

دیده مي شوند.  
هجوم نامنظم و پارتیزاني به زیرساخت هاي 
بنیادین مسیر تکویني دولت تدبیر و امید که هنوز 
از زیر بار آوار انفجار ویران کننده دولت قبلي بیرون 
نیامده است، تنها گزینه روي میز آنهاست. هدف 
غایي و به روز این گروه به ظاهر انقلابي تخریب 
دولت روحاني و دستاورد تاریخي آن، یعني برجام 

است. 
با رجوع به تاریخ درمي یابیم که سازماندهي 
این گروه هاي تخریبگر همواره از سوي کساني 
صورت مي گیرد که خواهان حذف رقیب 
از صحنه قدرت و سیاست هستند. سازمان 
فکري ویران سازي دولت روحاني از سوي این 
قدرت طلبان چنان در حال تولید نفرت است که 
گویي دستي از فراسوي مرزها با حقد و کینه در 

حال هدایت این جریان است. 
تناقض و تضاد در خط فکري و اندیشه هاي 
هدایت کنندگان این افراط گرایان به قدري مشهود 
است که گاهي دست به تخریب خود هم مي زنند. 
در راهپیمایي روز قدس امسال افرادي را دیدیم 
که به مرد شماره یک هسته اي کشور انگ نفاق و 
برچسب وطن فروشي زدند؛ درست به همان کسي 
که رهبر انقلاب او و هم سنگرانش را در جریان 
مذاکرات هسته اي فرزندان انقلاب، سربازان نظام 
و معتمدان خود خطاب کرده اند. حال سؤال 
اینجاست صفت نفاق زیبنده کیست؟ زیبنده 
کساني که با تعصب ملي و میهني و گوش به 
فرمان رهبرشان در مقابل شش کشور قدرتمند، با 
صلابت و شجاعت راه هاي نجات کشور و ملتشان 
را درمي نوردند؟ یا نفاق و دورویي زیبنده هتاکاني 
است که بي محابا و بي هیچ توجهي به فرامین 
رهبري در حال ایجاد تفرقه و تشویش در میان 

مردم اند؟ 
به راستي جایگاه دولت تدبیر و امید بازیچه 
کدام نهیلیسم خردستیز شده است؟ چرا عده اي 
مدام با شعارهاي مرگ و نیستي درحال پراکندن 
تخم کینه و حسد در جهان هستند؟ و به جاي 
تعامل و دوستي راه گردن کشي و قلدري را پیشه 

خود کرده  اند؟
 و چرا به یکباره و درست در بحبوحه نیاز 
حیاتي به وحدت، عده اي بر طبل نفاق و 
گسیختگي و دشمني مي کوبند؟ آیا این خواست 
رهبر است؟ آیا این تدبیر دلسوزان نظام و رهروان 

امام راحل است؟
 آیا این اقدامات هم سو با سیره اخلاق مدار و 
مداراجو و صلح طلب پیامبر عظیم الشأن اسلام 
است؟ خیر. این جریاني مرموز از سوي شیاطیني 
است که نقاب انقلابیگري را به چهره زده و درحال 
آسیب زدن به ارکان این نظام مستقل و مردمي اند. 
وحدت گرایي در کانون مدیریت را برنمي تابند و از 
جمهوریت حتي الفباي آن را نخوانده  اند. این عده 
چنان به خودباوري رسیده  اند که درباره مسائل 
کلان مملکتي هم دست به اعمال سیاست هاي 

خودمحورانه مي زنند. 
بدون حتي یکبار مطالعه موضوع مناقشه 
هسته اي و متن برجام، مواد آن را پلاکارد کرده و 

به دست مریدان خود مي دهند. 
این هیاهوسالاري و دُگم اندیشي و تفکرستیزي 
دیري نمي پاید که چون تاري درهم تنیده 
دست و پاي خالقانش را خواهد گرفت و کوس 
رسوایي آنها را در سراسر این جهان و البته آخرت 

به صدا درخواهد آورد.
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شکاف داخلي را کم کنیم
 وقتي وارد ایران شدند، ایران آنها را سوار اتوبوس 
کرد، همسران و بچه هایشان را به سفارت هاي 
کشورهاي عربي تحویل داد که آنها را به مقاصد 
دیگري بردند. چند نفري هم ماندند. از سال ۲۰۰۱ تا 
الان آمریکا به دنبال این است که ببیند آنها چه کساني 
بودند و چه اطلاعاتي داشتند. اگر کشوري این قدر 
صبور است و برخود مسلط است که چیزي نگوید، 
بدانید که دست بالا را دارد. درباره مسائل منطقه اي، 
شوراي عالي امنیت باید نظر بدهد ولي مي شود در 
بقیه موارد هم مذاکره کرد و دید که آنها چه مي گویند.

  مذاکره بر سر مسائل موشکي در شرایط فعلي  �
را چطور مي بینید؟

درباره موضوع موشکي، مذاکره با این مضمون که 
شما حق دارید چه داشته و چه نداشته باشید را هیچ 
کسی قبول نمی کند اما آیا ایران نمی تواند بگوید من 
موشک هایی با برد بالای دوهزار کیلومتر دارم، دانش 
این کار را دارم ولی مایل نیستم که بیشتر از این تولید 

کنم؟
 نمی خواهم از دو ضلع دیگر موضوع یعنی  �

چین و روسیه غافل شوم. چین یک سری مسائل 
اقتصادی با آمریکا دارد و البته مبنای همکاری. از 
سوی دیگر عضو برجام هم هست. می توان با چین 

به این همکاری ادامه داد؟
مازاد تجاری چین با آمریکا خیلی زیاد است و 
در مذاکرات اخیر قول دادند که ۱۵۰ میلیارد دلار از 
آن کم کنند. هرچقدر اقتصاد در دنیا مهم باشد، باز 
سیاست است که اقتصاد را می چرخاند. در مورد 
چینی ها ما بیشتر از این باید کار کنیم. البته حدس 
می زنم که چینی ها درباره همه مسائل بین المللی 
خودشان خوب مذاکره نمی کنند. مسائل آنها با ما 
متفاوت است. مثل مسئله شبه جزیره کره و دریای 
جنوبی چین. ولی با همه این حرف ها دیپلماسی 
می تواند فعال تر شود. حداقل در پروژه های مربوط به 
کریدورهای یک کمربند یک جاده و مسائل مربوط به 
نفت و گاز. باید به فکر خط لوله بزرگ گاز از کشور به 

چین نیز باشیم.
 در این شرایط چین به اندازه باقی شرکا پایبند  �

برجام می ماند؟
بله. شما ببینید از سال ۲۰۰۳ چینی ها دارند با ما 
کار می کنند و حتما در این سال ها لابی های آمریکایی، 
عربی و یهودی به آنها پیشنهاد می دادند که در قبال 

چیزهایی با ایران همکاری نکنند.
 روسیه چطور؟ مسکو با خروج ترامپ از برجام،  �

نقش کلانی یافته و به نوعی کانون رایزنی اروپایی ها 
شده است. از سوی دیگر همکاری ایران و روسیه 
بر سر سوریه، می تواند استخوان لای زخم برجام 
باشد. روسیه با اروپا و آمریکا هم مشکلاتی دارد. 
این احتمال چقدر جدی است که روسیه بر سر 
برجام و منافع ایران، شرط بندی کند و علیه ما با 

دیگران متحد شود؟ 
هر چیزی در عالم سیاست ممکن است. من سال 
۱۹۸۰ برای اولین بار به اتحاد جماهیر شوروی رفتم. از 
آن زمان تا به حال، روسیه خیلی تغییر کرده و دیگر 
اتحاد شوروی نیست. روسیه بعد از فروپاشی شوروی 
در دوره ای به سمت آمریکا و اروپا گرایش پیدا کرد 
و ظهور آقای پوتین عکس العملی به آن سیاست ها 
بود، چون غربی ها هیچ کاری برای روسیه نکردند و 
روسیه به شدت ضعیف شده بود. روسیه فعلی یک 
روسیه جدید است. در اوکراین عکس العمل اروپایی ها 
و آمریکایی ها را دیده و در سوریه عکس العمل ترکیه 
و ناتو را تجربه کرده است. در جاهای مختلف 
در بازار نفت و گاز مانند شرق آسیا و اروپا و قطب 
شمال کار می کند. با آلمان همکاری های گازی دارد 
و با چین و ژاپن روابطش خیلی نزدیک شده و با 
وجود اختلافاتش با ژاپن کار می کند. به نظر این یک 
روسیه جدید است که ما باید آن را بیشتر بشناسیم و 
با نخبگانش کار کنیم. از طرفی روسیه هم دیده که 
ایران همانی است که گفته بوده و عموما به کارهایش 
متعهد است. به این دلیل که رهبران کشور ما نسبت 
به روسیه و حفظ روابط با این کشور خیلی زحمت 
کشیدند. اگرچه در دورانی در داخل کشور جریانات 
ضدروسی و زمان دیگری جریان های طرفدار روسیه 
به شدت در ایران فعال بودند، اما ما با روسیه به راحتی 
به اینجا نرسیدیم. همه فکر می کنند روسیه گفته 
ایران باید از سوریه بیرون برود، اما این همان جریان 
رسانه ای است و متأسفانه ما در کشورمان رسانه های 
قوی نداریم و آمریکایی ها می توانند حتی روی رابطه 
دو کشور ایران و روسیه تأثیر بگذارند و در انتقال 
صحبت های پوتین به جهان تغییر کوچکی بدهند. در 
صورتی که او اصلا درباره ایران صحبت نکرده و درباره 
خروج نیروهای غیرقانونی صحبت کرده است. من 
فکر می کنم رهبران کشور ما می دانند با چه کشوری 
باید تا چه اندازه ای کار و چه حدودی را رعایت کرد. 
این کار دارد انجام می شود و با روسیه اشتراک نظر 
زیادی داریم و اختلاف نظر هم در جاهایی هست؛ مثلا 
در رژیم حقوقی دریای خزر که به صراحت بارها به 
لاوروف گفته شده و او می داند، اما این را بگویم که 
روسیه به ایران اعتماد دارد و این اعتماد در اثر سال ها 
فعالیت به دست آمده. ما در آسیای مرکزی با اینکه 
فعالیت داریم، اما هیچ جا نمی خواستیم که جا پای 
روسیه بگذاریم و جای آنها را پر کنیم. درحالی که 
به خاطر همین مسئله روسیه با ترکیه دچار اختلاف 
شد. در جاهای دیگر مثل بازار نفت و گاز هم با هم 
همکاری می کنیم. نمی خواهم بگویم روسیه کشوری 
ایده آل است، ولی در این وضعیتی که در کاخ سفید و 
آمریکا و وضعیت یارکشی ای که آمریکا با عربستان و 

اسرائیل دارد باید با روسیه کار کنیم.   
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شرق: علاقه خاصی به استفاده از راهپیمایی روز 
قدس برای شعاردادن علیه برخی شخصیت های 
سیاسی دارند. گویی حاشیه امنی برای عده قلیلی 
فراهم است تا علیه برخی سیاسیون خاص و نه 
البته همه، شعار دهند. شعار محوری شان هم 
«مرگ بر منافق» است. سال ۸۸ علیه رئیس دولت 

اصلاحات شعار دادند.
 سال ۹۱ علیه هاشمی رفسنجانی، سال ۹۶ علیه 
حسن روحانی، اسحاق جهانگیری و علی مطهری و 

امسال هم علیه علی اکبر صالحی. 
فیلم های منتشرشده از راهپیمایی روز قدس 
امسال حاکی از این است که عده ای با دیدن 
صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی شروع به 
سردادن شعارهای تندی از جمله «وطن فروش» 
و «مرگ بر منافق» کرده اند. در این میان یکی از 
این افراد خطاب به صالحی گفت «واالله باالله 
دروغگویی» که این سخن با واکنش صالحی مواجه 
شد. رئیس سازمان انرژی اتمی در واکنشی صریح 
به فردی که او را «دروغگو» خطاب کرده بود، گفت 

«ادب داشته باش». 
همین جماعت یا افرادی شبیه به آنها سال 
گذشته وقتی از کنار روحانی در راهپیمایی روز قدس 
رد می شدند، شعار مرگ بر منافق، مرگ بر فتنه گر، 
مرگ بر آخوند آمریکایی دادند. نه یک بار نه دوبار. 
بلکه دقایقی پشت سر و کنار روحانی راهپیمایی 
کردند و شعار دادند، گویا فراموش کرده بودند که 
برای حمایت از قدس و در اعتراض به اسرائیل به 

خیابان ها آمده بودند. 
سال گذشته، علی مطهری هم در حاشیه 
راهپیمایی در حال گفت وگو با خبرنگاران بود که از 
پس زمینه تصویر پشت سر او صدای شعار مرگ بر 
فتنه گر و مرگ بر منافق شنیده می شد. دوربین کمی 
که عقب تر می رود. یک نفر را روی ویلچر نشان 
می دهد که شعار می دهد و بقیه هم تکرار می کنند. 
روزنامه جمهوری اسلامی همان زمان نوشت: 

«امروز مشاهده صحنه هایی از شعاردهی افراد 
سازمان یافته علیه آقای روحانی من را به یاد همین 
صحنه ها در زمان مرحوم هاشمی انداخت. همه 
اینها افرادی شناخته شده و قابل پیگرد هستند. 
خدا پایه گذاران این بدعت شوم که عاقبت گریبان 
خودشان را هم خواهد گرفت به راه راست هدایت 
کند... روحانی- بنی صدر... پیوندتان مبارک!!! این 

است گرامیداشت روز قدس؟».
روز قدس سال ۹۱ هنگامي که مرحوم هاشمی 
از خیابان استاد نجات اللهی وارد خیابان انقلاب 
شد، ناگهان جمعی با شعار «مرگ بر ضد ولایت 
فقیه» به استقبال آیت االله رفتند. گویی از قبل 
می دانستند هاشمی رفسنجانی از کدام خیابان وارد 
خیابان انقلاب می شود. به ادعای خبرگزاری فارس، 
هاشمی رفسنجانی با شعارهای مردم بدرقه و از 

مسیر راهپیمایی خارج می شود. 
 این در حالی است که به نوشته رسانه ها همان 
زمان محمود احمدی نژاد از خیابان ۱۲ فروردین 

وارد خیابان انقلاب می شد و به سمت دانشگاه 
تهران حرکت می کرد اما نه تنها خبری از شعار مرگ 
بر ضد ولایت فقیه نبود بلکه جماعتی با شعارهای 
«صل علی محمد، بوی رجایی آمد» به استقبال 

رئیس دولت رفتند. 
در همه این سال ها چهره های اصولگرا تمایلی 
به واکنش نشان دادن به چنین برخوردهایی 
نداشته اند؛ آن هم درحالی که شعار دهندگان 
به لحاظ فکری و سیاسی یا اصولگرا هستند یا به 
این جناح سیاسی بسیار نزدیک اند. در ماجرای 
شعاردادن علیه صالحی، محمود واعظی، رئیس 
دفتر حسن روحانی در صفحه اینستاگرامش نوشت: 
«متأسفانه در حین راهپیمایی روز جهانی قدس که 
همه باید علیه رژیم جنایتکار صهیونیستی و حامیان 
آمریکایی و منطقه ای اش فریاد بکشند؛ برخی افراد 
به جناب آقای دکتر صالحی بی احترامی کردند. 
ولایت پذیری، عشق به کشور و مردم، همچنین 
تلاش های صادقانه و ارزنده ایشان در پیشبرد 

فناوری هسته ای کشور، به ویژه در سال های اخیر، 
انکارناپذیر است. بی تردید حتی اگر عده ای چشم در 
برابر حقیقت ببندند، آیندگان تلاش های این همکار 
خدوم و صبور دولت برای ایران را خواهند ستود و 
اجرشان نزد خداوند متعال و قدرشناسی شان توسط 
ملت شریف ایران محفوظ خواهد بود. امیدوارم 
آنان که نظرات متفاوتی دارند، باور کنند که منطق، 

بهتر و کارسازتر از توهین است».
حسام الدین آشنا هم در صفحه توییتر خود 
نوشت: «آگاهی از دستاورد های غیرنظامی سازمان 
انرژی اتمی در دوران ۱۳۹۲-۱۴۰۰ کسانی را شرمنده 
خواهد کرد که ناآگاهانه علیه رئیس آن شعار دادند 
و کسان دیگری را رسوا خواهد کرد که آگاهانه این 

طراحی را انجام دادند».
حمید بعیدی نژاد، سفیر ایران در انگلستان هم 
در توییتر خود نوشت: «توهین به دکتر صالحی از 
سوی چند ناآگاه که از منافع ملی کشور خود هم 
آگاه نیستند، یک حادثه بسیار تلخ بود. دکتر صالحی 
را با هر معیاری بسنجیم یک قهرمان ملی است 
که در تمامی مقاطع کلیدی معاصر کشور نقش 
بسیار مهمی ایفا کرده است. این اقدام باید از سوی 

همگان بدون هیچ گونه ملاحظه ای محکوم شود».
سید علیرضا آوایی، وزیر دادگستری، هم در پاسخ 
به این سؤال که درباره رفتاری که نسبت به علی اکبر 
صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی، در راهپیمایی 
روز جهانی قدس صورت گرفت، چه نظری دارد، به 
ایسنا گفت: در پاسخ به سؤال شما فقط می گویم که 
به یقین، پرتاب واژه های نتراشیده، موهن و زخم آور، 
به روی مردی دانشور، آراسته و آرام، منطقی و 
مؤمن -آن هم در ماه خدا- منکری است که اعلام 
قاطع برائت و بیزاری از آن خاستگاه شرعی، اخلاقی 

و قانونی دارد. 
کیست که اندک بهره ای از آموزه های انسانی 
و دینی برده باشد و از شنیدن این خبر، متأسف و 

محزون نشود.

مهندس محمد توسلی، دبیرکل نهضت آزادی، 
در گفت وگویی که با سایت جامعه ایرانی داشته، 
درباره چالش های پیشِ روی اصلاحات صحبت 
کرده است. به گفته او، قدرت محورشدن یکی از 
چالش های جریان اصلاح طلبی است، درحالی که 
این جریان باید جامعه محوری را در دستور کار خود 
قرار می داد. او نقدهایی را به اصلاحات مطرح کرده 
و درعین حال تأکید کرده است: بدون اصلاحات ما 
راه حلی نخواهیم داشت. نکات مهم این مصاحبه 

را در پی می خوانید: 
 اصلاح طلبی امروز با سه چالش عمده �

روبه روست. چالش اول «عملکرد اصلاح طلبان» 
است. اصلاح طلبان چون نتوانستند پاسخ گوی 
مطالباتی که وعده داده بودند باشند، اصلاح طلبی 

را با چالش روبه رو کردند. 
 چالش دوم «چالش درونی قدرت» است.  �

محافظه کاران برنمی تابند جنبش اصلاحات بتواند 
به مطالبات قانونی خود دست پیدا کند. چالش 
سوم هم «چالش بیرونی» است. یعنی کسانی که 
اصولا با اصلاح طلبی موافق نیستند و همواره به 
دنبال براندازی نظام جمهوری اسلامی هستند و از 
همان سال های اول دهه ۶۰ و پس از دوم خرداد 
سال ۷۶ می کوشیدند هم با گفتمان اصلاحات و هم 
با نمادهای اصلاح طلبی مثل آقای خاتمی مخالفت 

کنند. 
 بعد از استعفای دولت موقت، اولین کنگره  �

نهضت آزادی ایران تیرماه ۵۹ در جو ملتهب آن 
ایام و حضور جدی جریان چپ در جامعه، این 
خط مشی را تصویب کرد که «برنامه ما مبارزه 
قانونی، علنی، مسالمت آمیز و بدون خشونت برای 
تحقق آرمان های انقلاب است». بنابراین مهندس 
بازرگان از پیشگامان روشنفکری دینی در ایران و 
یاران ایشان از همان ابتدا انحرافی را که در جریان 
تحقق مطالبات تاریخی ایران به وجود آمد را دیدند 
و راهبرد «اصلاح طلبی» را با نگاه جامعه محور و 
آگاهی بخشی انتخاب کردند. برای مثال در خرداد ۶۰  
که شرایط خشونت در جامعه ایجاد و فضای کشور 
بسته شد، مهندس بازرگان و سایر نمایندگان مجلس 
اول عضو نهضت آزادی از کریدور مرگ خواهی وارد 
مجلس می شدند، اما در همین سال ۶۰  ایشان 
منفعل نشد و نگفت نمی شود کاری کرد و در 
راستای راهبرد اصلاحات به رسالت آگاهی بخشی 
خود عمل کردند؛ از جمله در همان سال ۲۸ اثر از 

ایشان منتشر شد. 
 بعد از خرداد ۶۰ و بسته شدن فضای جامعه،  �

همه احزاب و گروه های سیاسی در جامعه حذف و 
طرد شدند یا به خارج از کشور رفتند. تنها گروهی که 
باقی ماند و به اعتبار پیشینه مدیرانشان مثل مهندس 
بازرگان، دکتر سحابی، دکتر صدر حاج سیدجوادی 
و دکتر یزدی و سایر کسانی که در مدیریت انقلاب 
بودند، ایستادگی کردند و برای تحقق مطالبات مردم 
و آرمان های انقلاب ایستادند. نهضت آزادی ضمن 
تأکید به حضور در انتخابات، همواره به شرایط 
«انتخابات آزاد و سالم» نیز می پرداخت. جنبش 

اجتماعی ایران با این ایستادگی ها در دهه ۶۰ توسعه 
پیدا کرد. 

 سال ۶۹ بیانیه ۹۰ امضایی معروف داده شد.  �
آن نامه که با بیانی کاملا مؤدبانه نوشته شده بود، 
از آقای هاشمی، رئیس جمهور وقت، می خواست 
اصول فصول سوم و پنجم قانون اساسی یعنی 
اجرای برنامه های توسعه سیاسی و تأمین حقوق 
اساسی ملت را مورد عمل قرار دهند. نامه انعکاس 
گسترده ای یافت. دوم خرداد ۷۶ در حالی که نامزد 
محافظه کاران حتی دولتش را هم انتخاب کرده 
بود، آقای خاتمی ۲۰  میلیون رأی آورد. درحالی 
که نیروهای چپ اسلامی و دانشجوهایی که تلاش 
کردند آقای خاتمی به صحنه انتخابات بیاید، فکر 
می کردند چهار یا پنج  میلیون رأی می آورند و با 
این رأی می توانند وارد فعالیت اجتماعی شوند. اما 
مردم با ۲۰  میلیون رأی به خاتمی رأی اعتراضی به 
محافظه کاران دادند. برنامه توسعه سیاسی خاتمی 

گامی جدید در روند جنبش اصلاحات بود. 
 در انتخابات سال ۹۲ مرحوم دکتر یزدی و جمعی  �

از دوستان در صف رأی گیری حسینیه ارشاد حضور 
یافتند  و با رسانه های داخلی و خارجی مصاحبه 
کردند و درباره ضرورت شرکت در انتخابات کار 
توضیحی انجام دادند. بازتاب این مواضع موجب 
شرکت بخشی از مردم خارج و داخل کشور در 
انتخابات شد. سال های ۹۴ و ۹۶ نیز به همین نحو 
عمل شد؛ حتی سال ۹۶ مرحوم دکتر یزدی که شرایط 
جسمی خوبی نداشتند، اجبارا روی ویلچر در محل 
حسینیه ارشاد حضور پیدا کردند و رأی دادند. در این 
انتخابات نیز روحانی با ۲۴  میلیون رأی انتخاب شد. 
مردم این بار نیز به نامزد محافظه کاران رأی اعتراضی 
دادند. این تحولات نشان داد که جنبش اجتماعی 
ایران آگاه است  و گام به گام متناسب با شرایط عمل 

کرده است. 
 اصلاح طلبان در این دو دهه عمدتا با نگاه  �

«قدرت محور» وارد جنبش اصلاح طلبی شدند. 
تصور آنها این بود که باید اول وارد عرصه قدرت شد 
و سپس از درون قدرت، زمینه اصلاحات را فراهم 
کرد. اگر قدرت هدف نباشد، این راهبرد می تواند 
مفید باشد. اما اگر قدرت به هر قیمت هدف باشد، 
وقتی شما هر کجا که با چالش مواجه شدید، 
از مطالبات مردم کوتاه بیایید آن وقت مردم فکر 
می کنند که هدف شما قدرت است و بر سر مطالبات 

مردم معامله می کنید. 
از  �  درحالی که نهضت آزادی و کسانی که 

قدیم اندیشه «اصلاح طلبی» را دنبال می کردند و 
منش اصلاح طلبی داشتند، همیشه اصلاح طلبی 
را در عرصه عمومی دنبال می کردند و نگاه 
«جامعه محور» داشتند. نگاه جامعه محور یعنی در 
درجه اول باید نهادهای مدنی ایران را تقویت کرد و 
آگاهی های جامعه را بالا برد.  بنابراین بعد از دوم 
خرداد درباره اصلاح طلبی دو نگاه وجود داشته 
است؛ یک نگاه جامعه محور و یک نگاه قدرت محور. 
امروز جامعه ما از اصلاح طلبی قدرت محور ناامید 
شده است و نه از اصلاح طلبی جامعه محور؛ بنابراین 

جنبش اجتماعی ما انحرافات و مفاسد اصلاح طلبی 
قدرت محور را دیده است و آن را برنمی تابد. 

 پیامد نگاه اصلاح طلبی قدرت محور کمک به  �
متورم شدن ساختار مدیریت کشور است. دولت بعد 
از انقلاب متأثر از نگاه جریان چپ ها که می خواستند 
تمام نیروها را در دولت حاکم کنند و حاکمیت با 
دولت باشد، گام اول را برای بزرگ شدن بدنه دولت 
برداشت. بعد از دوم خرداد نیز با نگاه ورود به قدرت 
عملا این روند ادامه پیدا کرد و دولت بازهم گسترش 

یافت.
 در دوران آقای احمدی نژاد با ورود افراد ناکارآمد 
در بسیاری از ادارات دولتی و شهرداری ها این روند 
ادامه پیدا کرد؛ به طوری که امروز تمام درآمد دولت 
صرف حقوق کارمندان می شود و عملا دولت برای 
کشور بودجه عمرانی ندارد. برای خروج از این 
بحران به نظر بنده هیچ راه حلی جز اصلاح ساختار 
مدیریتی کشور و کوچک و چابک کردن دولت و 

سپردن کار مردم به دست مردم وجود ندارد. 
 این چالش جدید اصلاح طلبی است و ایجاب  �

می کند که اصلاح طلبان اصلاح طلبی را بازتعریف 
کنند و با نگاهی جدید و با نقد گذشته اصلاح طلبانی 
که صرفا دنبال قدرت بودند، به سمت اصلاح طلبی 
جامعه محور حرکت کنند و در راستای منافع ملی بر 
این چالش جدید غلبه کنند و اعتماد مردم را جلب 
کنند. به ویژه در شرایط امروز که ما با  بحران های 

درونی و بیرونی روبه رو هستیم. 
به نظرم شرایط ما اصلا قابل مقایسه با سال ۵۷  �

نیست. سال ۵۷ بحران اصلی کشور، عمدتا «بحران 
سیاسی» و «بحران فرهنگی» بود. بحران سیاسی 
به این معنا که ما دچار استبداد سلطنتی بودیم و 
بحران فرهنگی به این معنا که برخی اقدامات رژیم 
شاه که در تقابل با فرهنگ مذهبی مردم بود، در 
بین عامه مردم مقبولیت نداشت. با وجود اینکه ما 
تضاد طبقاتی داشتیم؛ اما بحران اقتصادی نداشتیم. 
بحران اجتماعی هم نداشتیم؛ اما امروز چهار چالش 

اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و  سیاسی داریم. 
 شرایط منطقه هم با سال ۵۷ کاملا متفاوت است.  �

چالش های امروز ما با غرب و آمریکا آن زمان چنین 
نبود. جنبش اجتماعی ایران در آن زمان می دانست 
که چه نمی خواهد و حول آن محور رهبری واحدی 
داشت. به طوری که توانست با ۹۸ درصد آرای مردم، 
نظام جمهوری اسلامی را شکل بدهد. امروز شرایط 
ما با شرایط سال ۵۷ کاملا متفاوت است؛ اما رشد و 
آگاهی مردم بیشتر از قبل است. در این چهار دهه 
تمام این چالش ها جامعه ما را کاملا آبدیده کرده 
است. ملت ایران امروز به منافع ملی خودآگاه است 
و موقعی که بحث تمامیت ارضی پیش می آید، 
اختلافات خود را کنار می گذارد و منسجم عمل 
می کند. پس شرایط امروز و سال ۵۷ متفاوت است. 

 ما باید وفاق ملی را تقویت کنیم و در چالش های  �
پیش رو همکاری و همدلی داشته باشیم.

بنابراین در زمینه تقویت فعالیت احزاب و  �
گروه های سیاسی باید تلاش کنیم تا بتوانیم در قالب 
نهادهای مدنی و احزاب سیاسی فعالیت حزبی 
داشته باشیم و رسانه ها نیز آزاد باشند تا بتوانند نظر 
مردم را به دولت و مسئولان منتقل کنند. این رویکرد 
می تواند باعث شود ما در مقابل تمام تحریم ها و 
فشارها بایستیم. رسالت اصلاح طلبان این است که 
این مطالبات را مطرح کنند و زمینه را برای حفظ 
منافع ملی و تمامیت ارضی در شرایط بحرانی 

فراهم کنند. 
 من برخلاف نگرانی های موجود، خوش بین  �

هستم. اصلاحات تنها راه حل است و بدون 
اصلاحات ما راه حلی نخواهیم داشت. در ضمن 
باید در اصلاحات هم اصلاحات کرد. همچنین 
نقدهای ما باید منصفانه باشد تا به ریشه خود تیشه 
نزنیم. باید اصلاحات قدرت محور را کنار بگذاریم و 
اصلاحات و منش جامعه محور را در پیش بگیریم و 
با توکل به خدا و اعتماد به اراده ملت ایران، به آینده 

امیدوار باشیم.
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